
KONTRATii
piin nniinrEN NE snrnvrpilrivr rii piinxousniivr rii pnoNiis KoMUNAIL'

Ne mb€shtede tE nenit 5 te i.,igiit per Dhenien ne Shfrytezim dhe K€mbimin e prones se
Paluajtshme t€ Komunes Nr.04/L-1 4'r Gazeta zyrtare e Republik€s se Kosov Es 22 n1ntor 2ctl2,
neni 10 t€ Rregullores QRK Nr-23l2ctl3 per p€rcaktimin e procedurave t€ dh€nies ne shfryte:zirn
dhe k€mbimit te pron€s s€ paluajtshme te Komun€s, drfre dispozitave te Ligfit Nr.04lL-077 pEr
Manedhdniet e Detyrimeve, Gazeta zyrtare e Republik€s sd Kosoves, Nr.16llg, dhe njoftimi per
fituesit e ankandit publik 1Nr.463-:j1357 te dates 1ji.08.201g nga komisioni vleresuers p€r
dhenien ne shfrytezim dhe kdmbim tii prones komunale, me date lz.09.20lg lidhet kjo kontrati:
ndermj et paleve kontraktuese:

Komuna e Lipjanit, te cil€rL e p€rfaqeson z. Inrri Ahmeti, Kryetar i Komunes, n€
vazhdim td tekstit Qiradhenesi, dhe

Gresa Tahiri perfaq€sues e e Dpz Foto video,''Haya,, nga Lipjani Rr.',shqiperia,,
Nr 28, me nr.personal 1176407235, ne vazhdim te tekstit eiramandsi.

Neni
t)bjekti i Kontratiis

Objekt i kesaj kontr renia ne shfrytezinL te p s Komunale ne

li::.|"* _\Sdastra.le 4-0r9s2_r ne zonen k , me siperfaqepreJ lE9m- pron€ adresa.Rr."shqiperia" t€ poricisei ne
Lipjan.

Neni 2
Kohdzgjatja e Kontratds

Qiradhdnesi dhe Qiramanesi jan€ pajtuar qe palujtshmerin-pronen i cekur ne nenin I te
kdsaj kontrate te ipet-merret ne shfrytezim te p€rkohshdm ne kohdzgjatje prej tri virter;h
duke filluar nga data 12.09.2018i deri me dt 12.09.2021 .
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? !9: pgtfu9iftt !9-\9Pi -pq.iudhe 
per vazh,limin e shfrltezimit duhet td zhirillohet

procedur€ e re e ankandit publik.

Neni 3
Lart6sia e qirzrsE

I' Qiramarrdsi obiigohet q€ n€ emer te shfrytezimit te palujtshm€ris-pronen komulale te
paguaj€ qirane vjetore nd shumen e p€rgjittLshme per pagese 396.90 € (tre qi'd e
nentedhjete gjashte euro e nentddhjete cent).

2' Shuma e pergjithshrne qe ,luhet paguar eshr:e llogaritur si vijon: 2.r0 euro per rn2
shum€zuar me siperfaqen e palujtshm€rise-pronen prej 189m2 gjithsejt€ 396.90 € (tre
qind e nentedhjete gjashte euro e nentedhjetd c,ent), shuma vjetore e qirase 2.10 x: lg9:
396-90 (tre qind e nentedhjetd gjashte euro e ne.tEdhiete cent).

Neni 4
Afati i pagesds

1. Qiramarresi obligohet q€ pagesen e shum€s se qiras€ ta bdje nd afat prej 3 (tri) kdsteve t6
barubarta ne bazd vjetore si nii vij im :

1.1 Kdstin e pard (1) do ta paguzg' ne diten e nenshkrimit t€ kontrates,
1.2 Dy kestet e tjera me se largu deri me dat€n 25 td muajit shtator te gdo viti kalendarik,
2. Pagesat behen n€ xhirollogarin€ e Komun€s Nr. 1000650150000190 destinimi: pa€Jer;a e

qirase per shfry€zimin te prorLes Komunale.

Neni 5
Dor'6zimi i pron6s qir.amarr€sit

1. Zyta e Kryetarit-sektori prondsoro-juridik oblig;ohet q€ brenda afati 5 ditor nga dita ,:
n€nshkrimit t€ kontrat€s, t'ia dorezoj€ me procesverbal ne shfryt€zim e palujtshmdris-
pron€n komunale sig ceket ne nenin I te kesai kontrate.

Neni 6
M€nyra e shfrytizimit

I. Qiramarresi palujtshmerin-pronen konrunale munde ta shfrytezoje vetem per aktivitet<:
biznesi, apo pdr ushtrimin veprimtarisd si organiz:ate joqeveritare, pa t€ drejten qe pron€rr
komunale ta barte ne personat r: ttet6, njekohesistrt nuk mund ta ngarkoje pronen me perntt
apo me hipoteke.

Neni 7
Obligimet e qirarlh€n6sit

1. Qiradhdnesi me kete kontratd eshte i obliguar qe t'i mundesoje qiramarr€sit shfrytezinrin
e palujtshmeris-pron€n komuna.le pa pengesa.
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Neni 8
Obligim etEQiiirna iiesit

Qiramanesi €shte i obliguar td shfrytdzojd palujtshmerin-pron€n komunale n6 menyren e
caktuar ne nenin 6 te kontrates.

Qiramandsi obligohet qd ta paguaj qiran€ vjel;ore ashtu sig percaktohet ne nenin 4 t€
kontrates, po ashtu te gjitha shpenzimet (n€ objektin montazh) td mir€mbajtjes, t€
energiis€ elektrike ato te furnizimit m€ uje, td bartjes sd mbeturinave dhe shpe,nzinLet
dera lidhur me shfrytezimin e palujtshmdris-pronen komunale qe eshte i vendosur
objekti montazh.

Neni 9
Shkiputja e kontrat€s

1' Pal€t kontraktuese munden nd gdo kohd me rnarreveshje t6 bdjn€ shk€putjen e kijsef
kontrate, me g'rast duhet t€ perpilojnd akte me shkrim.

2' Para shk€pudes se kontrat€s paldt kontraktuese duhet qe t'i negullojne gdshtjet qti l..arLe
t€ b€jnd me obligimet reciproke n€ pajtim me riispozitat e saj.

Shkdpurja 
" 

oleunsn,il" iti$,r"rns nga eiradh€ncsi

Qiradhenesi ka te drejte ta shk€pute kontrat€n n€ rastet si ne vijim:
Kur qiramanesi i palujtshmt;ris-prones komunirle nuk i paguan kestet ashtu sig dr;hte
percaktuar ne nenin 4 t€ kesaj kontrate.
Nese nga ana e Drejtorateve perkatese (Inspekcioni, Drejtoria p€r Ekonomi dhe Zhvillim)
v€rtetohet se qiramarresi ka ndryshuar menyren e shfrytezimit e cekur ne nenin 6 te
kontrat€s.

N€se bene ndryshime e destinimit t€ parujtshmeris-pron€s komunale.
Qiradhdnesi ruan te drejten qe ne menyre te njeanshme te b€n shkeputjen e ktisaj

kontrate edhe para afatit 3 vjergar, por do te keti: parasysh afatin e pageses per te nje-itin
vit, me rastin e nderprerjes s€ kontrates ne gfareclo m€nyre qiramarresi ka per obligim qij
palujtshmerin-pronen komunale ta dorezoje ne posedim, ashtu si9 ka qene me rasrtin t:
ndnshkrimit te kesaj kontrate.

Neni 11
Shkiputja e nj€anshme e kontrat€s nga qiramarrdsi

Qiramarresi do te shkepute kontraten nd m€ny.rd te njeanshme ndse eiradhenesi nuk:
permbushe obligimet e p€rcaktuara ne nenin 7 te k€saj kontrate.
Me heqjen dore te Qiramarr5sit nga shfryt€zimi i metejme te palujtshmeris-prr:nen
komunale duke njoftuar me shl<rim per kete Qirarlhenesin ne afat paraprak prej 30 d1tesh
para kohes per te cilin qiramarr€si nuk ddshiron t€ shfrytezoje pronen komunale.

1.

3.

4.

L

Poge 3 of 4



,J.

1.

2-

L

)

3.

4.

Aptikimi i dispozitav. tigj 
".T:tht"A idhj a e mos marreveshj eve

Palet jane pajtuar q€ per g€shtjet qe nuk jane negulluar m€ ket€ kontrat€, tti cilat
paraqiten gatd zbatimit td kontrates do t€ aplikohen dispozitar e Ligjit Nr.04lL-077 p,5r
Manedhdniet e Detyrimeve, Gazeta zyrtaree Republik€s se Kosov€s, Nr.16119.
Ne rastin e mosarritjes s€ rnarreveshjes ne pajtim me paragrafin I te k€tij neni p€r
zgjidhjen e kontestit pdr zbatimin e dispozitave te k€saj kontrate, pal€t do t,i drejtohen
gjykatds kompetente.

,0".'il:i'ul1trat6s
P€r zbatimin ne t€resi t€ kdsaj kontrate do t€ kujde set zyrae kryetarit-sektori pronesoro-
juridik.

Drejtoria per Ekonomi dhe zhvillim eshte i obliguar te njoftoj Sektorin pron€soro-juridil<
pdr pagesat e shfrytdzimit te lokalit afarist.
Drejtoria e Inspektoratit do te mbikdqyre zbatimin e k6saj kontrate sipas nenit 6 dhe pdr
kete do te njoftojd Sektorin prondsoro-juridik.
Drejtoria per Gjeodezi dhe Kadaster nEbaze te kesaj kontrate do te evidentoje te drejt6n e
shfrytezimit n€ emdr t€ Qiramarresit n€ p€rputhshm€ri me nenet I dhe 2 te k€saj kontrate:
dhe per kdte do te njoftoj€ Sektorin pronesoro_juridik.

Neni 14
Hyrja ni fuqi

Kjo kontrate eshte p€rpiluar ne ekzemplar te mjaftueshdm, ku nga nj€ ekzemplar e
marrin palet kontraktues, ndersa ekzemplar te dere mbesin ne organet kompetente.
Kontrata hyne ne fuqi ne dit€' e nenshkrimit nga kontraktuesit.

z.Imri Ahm Qiradhdndsi
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Gresa Tahirrr
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